[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

LEI COMPLEMENTAR Nº 27, DE 29 DE SETEMBRO DE 1.999

Projeto de Lei Complementar nº 08/99

Autor: Vereador Edson Antonio da Silva

Dispõe sobre a regulamentação de aplicação de agrotóxico no Município de Araraquara.

O Presidente da Câmara Municipal de Araraquara, Estado de São Paulo, tendo em vista a sanção tácita do Prefeito Municipal, promulga nos termos do artigo 57, parágrafo 8º, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica proibida a pulverização de agrotóxico através de equipamentos de alta pressão ou pulverizadores tratorizados nas áreas localizadas dentro do perímetro urbano ou que estejam dentro de um raio de 2.000 metros do final deste.

Parágrafo único.  As proibições previstas no caput deste artigo estendem-se aos equipamentos assemelhados que propiciem a dispersão dos produtos aplicados ou de seus resíduos.

Art. 2º  A distância estabelecida no artigo anterior poderá ser reduzida para 1.000 metros, desde que seja comprovada a existência de “cercas vivas” (arbustos ou árvores), que retenham os produtos pulverizados ou seus resíduos.

Art. 3º  Na infração da presente lei será imposta a multa prevista no artigo 95, da Lei Complementar nº 18, de 22 de dezembro de 1.997 – Código de Posturas Municipais.

Art. 4º  Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Araraquara, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro do ano de 1.999 (mil novecentos e noventa e nove).

José Alberto Gonçalves

Presidente
Publicada na Diretoria Geral da Câmara Municipal de Araraquara, na mesma data.

Luzia Aparecida Fragalá Karam

Diretora Geral

Registrada à página 200, do livro competente nº 05.

spg/

Arquivada em livro próprio nº 01/99.

(“PC”).

Publicada no Jornal local “O Imparcial”, de quinta-feira, 30.setembro.99.
PAGE
Este texto não substitui a publicação oficial.